
“PROJETO DE APOIO À CRIAÇÃO DOS MOSAICOS NA SERRA DO MAR” 
(Contrato IA-IBAMA x CEPF 2005-2006) 

IIIª Reunião Geral de Planejamento – Casa das Reservas da Biosfera 
14 e 15 de agosto de 2006 

LISTA DE PRESENÇA 
 

NOME INSTITUIÇÃO TELEFONE EMAIL 
Adriana Matoso IF/SP (11) 8325-9773 

(11) 6231-1847 
amattoso@uol.com.br 

Ana Paula L. Prates MMA/SBF/ Núcleo Zona Costeira e 
Marinha 

(61) 4009-1151 
(61) 4009-1387 

ana-paula.prates@mma.gov.br 

André Nolf IA - RBMA (11) 6232-5728 andrenolf@rbma.org.br 
Breno Herrera IBAMA/ RJ – APA Guapimirim (21) 2633-0079 breno.coelho@ibama.gov.br 
Clarismundo 
Nascimento 

IBAMA-  APA MANTIQUEIRA (35) 3363-1090 apaserradaantiqueira@yahoo.com.br 

Daniel Toffoli IBAMA/ PARMA ITATIAIA (24) 3352-7001 danto@terra.com.br 
Danilo Costa e Silva IA- RBMA (11) 6232-5728 danilocnfrbma@uol.com.br 
Eliane Simões NUCLEO PICINGUABA/IF (12) 3932-9011 

(11)3832-1397 
licanp@terra.com.br/npic@uol.com.br 

Fernando Capelo IA -RBMA (11) 6232-5728 fccapelo@ig.com.br 
Heloísa Dias IA-RBMA (11) 6232-5728 helocnrbma@uol.com.br 
Ivana Lamas CI/CEPF (31) 3261-3889 i-lamas@conservacao.org 
João Albuquerque IA_RBMA (11) 6232-5728 joaocnrbma@uol.com.br 
Jõao Batista Dias FEEMA – RJ (21) 2548-4187 depdivea@feema.rj.gov.br 
José Luiz de 
Carvalho

Instituto Florestal (11) 6231-8555 carvalhojl@iflorestal.sp.gov.br 

Karla O . Ribeiro  (35) 8405-7273 karlaoribeiro@yahoo.com.br 
Leonardo Freitas Estruturar (21) 2558-4488 leodefreitas@estruturar.org.br 
Luis A. S. Teixeira REBIO Timbuí IBAMA (21) 3767-7009 luihst@click21.com.br 

luis.teixeira@ibama.gov.br 



Luiz Midea Fundação Matutu (35) 3344-1444 luizmidea@matutu.org 
Marcelo Guimarães Associação Cairuçu (24) 3371-4881 marcelo@cairucu.org 
Marco A . P. Fróes Prefeitura São José do Rio Preto (24) 2224-1986 mapfroes@hotmail.com 
Marcos B. Camrolim IF/SMA – P. E. Ilha do Cardoso (13) 3851-1163 marcoscampolim@yahoo.com.br 
Maria Cristina 
Weyland 

ARPENG – Associação de RPPNs 
de Minas Gerais 

(35) 3291-6920 
(35) 9962-3402 

arpeng@yahoo.com.br 

Mariella Uzêda Int. BioAtlântico (21) 2535-3940 mariella@bioatlantica.org.br 
Miguel Ribon Jr. IEF- MG (31) 3295-6073 ribujunior@yahoo.com.br 
Paulo Pegas APA MANTIQUEIRA (35) 3363-1572 paulopegas@yahoo.com.br 
Ricardo Ganem IEF-RJ (21) 8119-5122 ricgeo@ig.com.br 
Rogério Rocco IBAMA/RJ (21) 3077-4290 rogerio.rocco@ibama.gov.br 
Sidney Raimundo  (11) 9762-2173 sraimundo@ige.unicamp.br 
Theodoro Machado RPPN – Mata dos Perdões (24) 2222-5392 

(24) 2222-2024 
 


